copia dicte littere domine et domini cum littera dicti domini prioris seu sacriste de recepta in prima soluzione et in singulis aliis solucionibus dumtaxat littera de recepta allocandi, datam Auguste die vicesima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius quidem littere tenor est insertus in tercio computo precedenti, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio per litteram publicam domini Berthodi, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam Auguste die vicesima prima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam - LXI solidos monete Auguste

[XLV] Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie Beate Marie de Augusta, quos supradictus dominus Henricus, dominus de Quarto quarto²⁴⁰, eidem ecclesie debebat tam de servicio quam helemosina per annum, ultra unum caponem propter hoc supra in suo titulo allocatum, pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter capitulum dicte ecclesie et dictum dominum de Quarto quondam, in libris siliginis septimi computi precedentis de verbo ad verbum copiato, saltem clausule ad ad²⁴¹ hoc facientes. Et solvit eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, per litteram publicam dicti domini Georgii de Bersatoribus de confessione et recepta, datam Auguste die vicesima prima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, superius in librata caponum redditam, continentem confessionem centum solidorum qui sibi infra allocantur

- XIX solidos monete Auguste

Sciendum est quod non allocatur dicto castellano unus denarius monete Auguste pro Petro, filio Jaquimini de Alex de Effra quondam, in quo dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Oloes que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam, sub annua pensione novem eminalium siliginis, de quibus superius in libris siliginis fit mencio, et unius denarii servicii, solvendorum annis singulis in festo beati Michaelis, ut in quodam instrumento vendi-

²⁴⁰ Lire *quondam*.

²⁴¹ Répété.

cionis inde facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Seignins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alex de Effra, suprascripto domino Henrico, domino de Quarto quondam, recepto per Johannem Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, in libratis siliginis septimi computi precedentis de verbo ad verbum copiato, ut dicitur in computo precedenti, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, nec eciam fuit allocatum in computo precedenti pro eodem termino anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi secundi, pro eo quia non apportavit litteram confessionis et recepte dicti Petri, sed in computo sequenti eidem allocabuntur pro dictis duobus annis et sequentibus dumtamen confessionem dicti Petri apportaverit de recepta alias non.

Item non allocantur sibi tres denarios monete Auguste in quibus dictus dominus Henricus dominus de Quarto quondam tenebatur annuatim Petro Vulliermete de Avisio, parrochie Quarti, pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento, recepto per Johannem Gontereti notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die decima quarta mensis januarii, in libratis [XLVI] siliginis septimi computi precedentis de verbo ad verbum copiato, et non allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio nec fuerunt in computo precedenti allocati pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quia non apportavit litteram dicti Petri Vulliermete de confessione et recepta, sed quando ipsam apportabit allocabuntur sibi.

82

Prandia:

Libravit personis in septimo computo precedenti specificke nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per easdem, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero quinque, que valent, computato quolibet quatuor priorum prandiorum, sex denariis, et ultimo tribus denariis, more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto - II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit personis in octavo computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, debentibus de royo per annum quinque modia, un-

decim sestaria, eminam, tres quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus quando dictum vinum solvunt dari debet unus denarius pro quolibet sestario vini, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino vindemiarum anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi tercii

- V solidos, XI denarios obolo monete Auguste

Libravit supradicto domino Georgio de Bersatoribus, mistrali reffectorii capituli Auguste, pro uno prandio seu reffectorio simplici per dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, debito et fiendo capitulo ecclesie predictae singulis annis, pro feudo quod ab eadem ecclesia et capitulo tenebat, ut in instrumento publico transactionis facte cum dicto capitulo per dictum dominum de Quarto quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, quod in septimo computo precedenti exhibuit, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, per litteram dicti domini Georgii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die vicesima prima mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata caponum redditam

- C solidos monete Auguste

Opera castris:

Libravit Hugonino Grillion capienti pro suis salario et expensis decemseptem dierum quibus vacavit in reparacione bornellorum et poncium dicti castris a festo beati Johannis Baptiste anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi tercii citra, in pluribus suis partibus destructorum, capienti per diem pro suis salario et expensis duos denarios grossos: - II solidos, X denarios grossos, ut per notam instrumenti dicti Hugonini de confessione et recepta, ac tetimonio premissorum, datam in castro Quarti die decima quinta mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in libratis siliginis redditam. Item in empcione quatuordecim veriarum ferri novarum [XLVII] pro dictis bornellis emptarum, qualibet veria decem denariis fortibus cambis ad grossos: - XVII denarios obolo grossos. Item salario et expensis Dominici de Viellimorta, carpentatori, duorum dierum quibus vacavit per dictum tempus reparando dictos bornellos, capienti per diem pro salario et expensis duos denarios grossos: - IIII denarios grossos, ut per notam instrumenti dicti Dominici de testimonio premissorum ac confessione et

recepta, datam die decima sexta marcii anno quo supra, superius in librata siliginis redditam. Et allocantur presens et alie subscripte librata de mandato magistrorum computorum domini predictorum, habito prius corporali juramento dicti castellani, suo juramento asserentis sic fuisse solutum et libratum, prout in eisdem continetur

- IIII solidos, VII denarios obolo grossos

83

Capella domini:

Libravit domino Bartholomeo Roman de Secusia, capellano celebranti et celebrare debenti tres missas in capella domini Ville Franche et alias tres missas in capella domini castri de Quarto, singulis ebdomadis ad honorem Dei, beateque gloriose Virginis Marie, beatorumque Anthonii et Nycolay, sanctorum suorum, pretextu quorum percipit et percipere debet singulis annis viginti quinque libras cursibilis monete Auguste, ex ordinacione domini et per eius litteram de mandato solvendi et allocandi, datam Rippaillie die vicesima augusti anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, copiatam de verbo ad verbum in octavo computo precedenti, et solvit sibi pro duobus annis finiendis die vicesima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, per notam instrumenti dicti domini Bartholomei de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste in monasterio sancti Ursi, die vicesima secunda mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto predicto, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam - L libras monete Auguste

Deducuntur eidem de summa sexaginta solidorum annui census et unius denarii monete Auguste servicii et duorum denariorum tocuis placiti quando acciderit sine plus capere, prius debitorum anno quolibet per Jacobum Columbe, Petrum Pentecostes, Vulliermum de Cella, Remigium de Revoyria, Petrum de Blanche flour, Vulliermetum de Mallio, Andream Sponso, Vulliermetum Cognient, Gaspardum de Crestella, Vullierminum de Bressognia, Johannem de Balma, pro se et fratribus suis, Petrum Martine, Johannem Imperatricis, Roncigniodum Bartholomei de Perrola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugonetum de Thiebant, dominum Reynardum, capellanum ad eius vitam, et alios homines de Quarto qui ad infrascripta voluerunt usagiare pro emphiteosi et albergamento perpetue sibi facto per egregium virum dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, de omnibus et singulis broliis suis, sitis subtus Quartum, cum arboribus, spinis, borziis ibidem nunc et in fu-

turum existentibus, cum suis confinibus et aliis multis pactis et conventionibus quibus inter cetera canetur, quod casu quo ipsa brolia in toto vel in parte ex diluvio Durie vastarentur, quod in eo casu ipsi acquirentes pro rata dampni tantum minus faciant ipsi domino de dicto usagio, taxacione proborum communiter eligendorum et ulterius recuperari non possint prout predicta et alia quam plurima laciis describuntur in instrumento dicti algergamenti, recepto per Aymonem Palmerii de Balma, notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die veneris post Pascha, et deducuntur eidem de mandato genitoris quondam domini ad humilem supplicacionem sibi pro parte dictorum hominum de Quarto factam, [XLVIII] actenta comissione super premissis per dominum castellano Quarti facta et relacione Johannis Pullie, Johannis de Furno, Aymonodi Pansodi, Petri Verney, pretextu dicte commissionis in manibus dicti castellani Quarti ante ipsum, suis corporalibus juramentis dicencium et testificancium quod a tempore dicte infeudacionis facte per quondam dominum de Quarto de broliis de Quarto citra, ipsa brolia propter diluvium peioraverunt de duabus partibus, quibus informacionibus per dictum quondam dominum nostrum comitem et eius consilium receptis diligenter et examinatis, idem genitor domini quondam dictis hominibus de Quarto supplicantibus medietatem tocuis annualis cense que per dictos supplicantes dari debebat ante disrupcionem brolie supra dicte pro se et suis, diminuit et admovit taliter quod ab ipsis vel altero ipsorum pro dicta brolia non exigatur abinde nisi medietas cense annualis alias dari consuete, per litteram dicti quondam genitoris domini de diminucione predicta, cum mandato dictam medietatem dumtaxat exigendi et reliquam medietatem deducendi, datam Auguste die vicesima mensis octobris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius tenor in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo de verbo ad verbum est insertus. Et deducuntur sibi pretextu dictarum litterarum domini pro termino festi beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, pro quo termino in presenti computo ad plenum computat more solito in recepta - XXX solidos monete Auguste

Solucio VI^{xx} florenorum debitorum fratribus minoribus Auguste:

Libravit fratri Girardo, vicario conventus fratrum minorum Auguste, recipienti nomine dicti conventus, quibus fratribus domina solvi manda-

vit et ordinavit per dictum catellanum Quarti singulis annis viginti floreni auri parvi ponderis usque ad plenam solucionem sexcies viginti florenorum auri parvi ponderis eisdem fratribus et conventui fratrum assignatorum et ordinatorum per dominam, occasione et per litteram domine de mandato ipsis fratribus et conventui singulis annis solvendi viginti florenos, usque ad plenam et integram solucionem dictorum sexcies viginti florenorum, datam Rippallie, die XVIII mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo declaratam et designatam, et solvit eidem pro duobus annis in exoneracionem dicti debiti, per litteram publicam dicti fratris Girardi de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste, die quarta mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam,²⁴² et de residuo fuit sibi satisfactum per Hugonem Garnerii castellanum ibidem ante ipsum - XL florenos auri parvi ponderis

84

Pensio magistri Bosoni pictoris:

Libravit magistro Bosoni de Grangiis, parrochie Sancti Marcelli dyocesis Auguste, quem domina et dominus genitor quondam domini, ac tentis sufficiencia industria et discrecione eiusdem magistri Bosonis, sperantes indubie temporibus futuris domine et domino per eundem magistrum Bosonem de artificio suo sufficienter et fideliter serviri, in suum pictorem, familiarem et continuum commensalem elegerunt sibi et retinuerunt, cum uno famulo quem duxerit eligendum ita quod ab inde in antea aliorum servitorum domine et domini consorcio aggregetur, et privilegiis et immunitatibus [XLIX] ipsorum utatur et servatur, sub annua pensione quinquaginta florenorum auri parvi ponderis per dominam et dominum eidem concessorum singulis annis percipiendorum quamdiu vixerit in humanis, de et super preysiis et exitibus preysiarum castellanie Quarti, anno quolibet, in festo beati Andree apostoli, ut idem Boso serviciis domine et domini artificio pictoris et eius scencie incumbentibus fervencius animetur, ut per litteram domine et domini de testimonio premissorum, cum mandato dictam pensionem annis singulis termino

²⁴² La phrase *et de residuo fuit sibi satisfactum per Hugonem Garnerii castellanum ibidem ante ipsum* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

predicto solvendi, et habita in prima solutione cum copia dicte littere dicti magistri Bosonis littera de recepta, et in singulis sequentibus solutionibus littera dumtaxat de recepta allocandi, datam Rippallie, die vigesima octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius tenor in tercio computo precedenti de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, est insertus. Et solvit sibi dictam pensionem pro termino festi beati Andree apostoli, annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et nonagesimo tercio, quoniam pro dicto termino festi beati Andree anni millesimo tercentesimo nonagesimi secundi nichil fuit allocatum pro eo quia nullas litteras dicti Bosoni de recepta apportavit, per litteram dicti magistri Bosoni de confessione et recepta, datam Chamberiaci, die decima secunda mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Johannis Parilliati signatam

- C florenos auri parvi ponderis

Donacio facta Arthe Parmerii:

Libravit Arthe, relicte Anthonii Parmerii de Balma quondam, tutrici Petri filii dictorum coniugum, quiquidem Anthonio domina nostra domina Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, et dominus noster pie memorie Amedeus Sabaudie comes eius genitus quondam, ad humilem supplicationem prenominati Anthonii donaverunt de gracia speciali et concesserunt quindecim florenos auri parvi ponderis quolibet anno durantibus durantibus²⁴³ proximis decem annis, actento quod idem Anthonius tenet a domino in emphiteusim et feudum quamplures possessiones que fuerunt domini de Quarto quondam, pro quibus debet domino sexaginta unum franchos auri, duodecim solidos monete Auguste et quinque modia, octo sestaria vini de censu per annum, de quibus idem castellanus superius computat in recepta, ex quibus tam ratione solutionis dicti census annui quam culture dictarum rerum, idem Anthonius prout supplicando asseruit multipliciter gravatur, audita eciam relatione et informacione Guilliermi Cutellerii et Jaquimini Clavanderii ex commissione per dominum sibi facta, in presencia dominorum Episcopi Mauriane, capitanei Pedemoncium, Johannis de Conflens et Johannis de Corgerone, consiliariorum domini, refferencium recepta informacione plena super supplicatis et dicencium in verbo veritatis, quod tempore

²⁴³ Répété.

quo res tradite fuerunt dicto Anthonio, de eo quod datus fuit franchus non poterat reperiri nisi florenus parvi ponderis, quia tunc res deteriorate fuerunt in manibus castellani quia ipsas non coluit sicut ipsas colebat dominus de Quarto quondam, et solvit eidem pro secundo et tercio dictorum decem annorum, per litteram supradictorum domine et domini de mandato solvendi, et habita in prima solucione cum copia dicte littere in prima solucione dicti Anthonii littera de recepta, et in singulis aliis solucionibus dicto decennio durante dumtaxat littera de recepta in singulis computis dicte castellanie allocandi, datam Auguste die vicesima secunda mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, cuius tenor in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo cuius littere tenor in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo²⁴⁴ est insertus, et per litteram publicam dicte Arthe, tutricis dicti Petri filii quondam et heredis Anthonii Parmerii supradicti, de testimonio premisorum, confessioneque et recepta dictorum quindecim floreni pro secundo anno dictorum decem annorum, incepto die vicesima secunda inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et finiendo simili die vicesima secunda mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quia non apportavit idem castellanus litteram dicti Anthonii de confessione et recepta dictorum quindecim florenorum pro duobus annis, videlicet secundo et tercio dictorum decem [L] annorum, inceptis die vicesima secunda inclusive mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et finiendis simili die vicesima secunda exclusive mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, datam Auguste in Porta Sancti Ursi die quindecima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Petri filii Vuillermeti Allexini de Verrecio notarii signatam una cum copiis supplicacionis et litterarum domine et domini ipsius Anthonii

- XXX florenos parvi ponderis

85

Solucio stipendiorum dicti castellani:

Allocantur eidem quos solvit sibi ipsi qui sibi per dominum debebantur pro stipendiis suis quinque ebdomadarum quibus domino nostro Sa-

²⁴⁴ Les mots *de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

baudie comiti servierunt cum duabus lanceis cum equis et armis in guerra domini quam facit pro domino dominus Ybletus dominus Challandi, capitaneus Pedemoncium, contra dominos de Maxino, rebelles domini, ut per litteram dicti domini capitanei de testimonio premissorum cum rogato allocandi, datam Auguste die vicesima quinta mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddit sigillo dicti domini capitanei sigillatam,²⁴⁵ et qui dominus capitaneus domino computare debebit. Et allocantur de mandato magistrorum computorum domini predictorum - L florenos parvi ponderis

Allocantur sibi quod dominus Ybletus dominus Challandi et Montisjoveti, capitaneusque generalis Pedemoncium, habuisse realiter confessus est ab eidem castellano, et qui traditi fuerunt stipendiariis dicti domini nostri, quos tenuit ipse dominus capitaneus ultra montes nomine domini contra rebelles domini de Maxino,²⁴⁶ et de quibus ipse dominus capitaneus domino debebit in eius primo coputo computare, per litteram ipsius domini capitanei de testimonio premissorum cum rogato allocandi, datam Ciriaci die vicesima nona marcii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit sigillo dicti domini capitanei sigillatam et allocantur de mandato magistrorum et auditorum computorum domini predictorum

- CXLV florenos, X denarios grossos parvi ponderis

Exoneracio debiti remanencie ultimi computi Hugonis Garnerii, olim castellani Quarti:

Libravit Hugoni Garnerii alias Roda de Chamberiaco, domicello olim castellano ante ipsum, in exoneracionem quingentorum triginta unius florenorum auri parvi ponderis, septem denariorum et trium parcium unius denarii grossi turonensis, in quibus eidem Hugoni tenebatur pro remanencia sui ultimi computi dicte castellanie Quarti, finiti die undecima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et de quibus dictus Hugo habet litteram domini de debito et promissione solvendi, datam Chamberiaci die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam quidem remanenciam dictus Anthonius de Solerio solvere respondit et se obligavit erga dictum Hugonem Garnerii soluturum videlicet totam

²⁴⁵ Dans la marge gauche : *Capitaneus Pedemoncium.*

²⁴⁶ Dans la marge gauche : *Capitaneus Pedemoncium.*

illam quantitatem que ultra quingentos florenos quos aliunde domina dicto Hugonini solvere convenit et solvit de quibus et qui includuntur in maiori quantitate de qua idem Hugo in suo dicto computo precedenti in recepta computavit, pro remanencia dicti sui ultimi computi apparebit et reperietur eidem Hugoni deberi solvere et in pace delibare dicto Hugoni vel suis aut suo certo nuncio, anno quolibet a data instrumenti infra designati in antea, ad rationem ducentorum florenorum per annum in ultimo tamen anno et ultimo termino solvendo dumtaxat minorem quantitatem si minor tunc sit et minor tunc debeatur de dicta remanencia quam fuit ducenti floreni usque ad plenam [LI] solucionem et integram satisfacionem ipsius totalis remanencie. Casu videlicet et non alias quo dicta domina nostra Sabaudie comitissa dicto Anthonio observabit et non infringet assignaciones per ipsam dominam nostram Sabaudie comitissam eidem Anthonio supra dicto officio, preysiis, victualibus et obvencionibus castellanie Quarti predictae factas, et casu eciam quo ipse Anthonius tenebit et non dimictet officium et castellaniam predictas et non alias, prout predicta laciis continentur cum pluribus aliis in instrumento publico dictarum confessionum et obligacionum, recepto per Johannem Eyrnardi notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima mensis januarii, quod intrumentum una cum littera remanencie supradicta in computo precedenti ostendit et penes se retinuit pro ipsis restituendis dicto Hugoni donec sibi fuerit integre satisfactum et solutum de remanencia debiti supradicta. Et solvit sibi et se obligavit ut supra dictus Anthonius castellanus erga dictum Hugonem, vigore quarundarum litterarum domine nostre Sabaudie comitisse, tutricis et administratricis illustris domini nostri comitis de testimonio dictarum obligacionis et confessionis factarum in instrumento superius designato pro solvenda dicta remanencia eidem Hugoni Garnerii tam super preysiis bladorum, vinorum et ceterorum reddituum et obvencionum castellanie Quarti, quam super dono et concessione per comunitatem et homines dicti loci Quarti factis pro redempcione officii, de qua tamen remanencia idem Hugo per litteras patentes domine vel domini informabit, solutis tamen ipsi Anthonio et per ipsum retentis singulis annis quadringenti florenis sibi Anthonio assignatis super dicta castellania precii bladorum, victualium et aliis emolumentis eiusdem castellanie, donec sibi foret satisfactum de certa maiori quantitate florenorum ducatorum auri per dominum sibi debitorum. Cum mandato quantitatem et quantitates quas dictus Anthonius

castellanus solverit et expedierit dicto Hugoni de quibus habebit in ipsius primo computo cum copia dicte littere litteras de recepta, et in aliis sequentibus computis dumtaxat litteram de recepta allocandi super preysiis, bladis, victualibus quibuscumque redditis et obvencionibus ac donis predictis, datarum²⁴⁷ Chamberiaci die decima octava januarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, in computo precedenti copiatam. Et de qua eciam infra fit mencio. Et solvit sibi vigore dictarum litterarum domine, et per litteram publicam dicti Hugonis Garnerii de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam Chamberiaci die decima quinta mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu ipsius Hugonis Rode signatam. Et est sciendum quod in dorso instrumenti et littere remanencie superius designate est facta mencio de presenti solutione, facta in exoneracionem dicte remanencie quingentorum triginta unius florenorum, septem denariorum et trium quartorum unius denarii grossi turonensis. Et sic est dicto Hugoni satisfactum tam in presenti quam in precedenti computis in exoneracione debiti supradicti de III^C florenis auri parvi ponderis - II^C florenos parvi ponderis

Allocantur sibi quos Martinus de Calcibus, thesaurarius Sabaudie generalis, habuisse et recepisse confessus est ab eodem castellano de exitibus dicte castellanie anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi tercii predicti, de quibus²⁴⁸ dictus Martinus domino computabit, per litteram ipsius Martini de testimonio premissorum [LII] cum rogato allocandi, datam die decima secunda mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit signetis cereo et manuali dicti Marini sigillatam et signatam

- LXIII florenos auri parvi ponderis

Salarium:

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte castellanie, ex ordinacione genitoris quondam domini, ut in computo precedenti,²⁴⁹ et allocatur sibi dictum salarium ad racionem ipsius pro rata temporis de quo computat videlicet pro uno anno integro, incepto die tertia inclusive mensis maii

²⁴⁷ Lire *datam*.

²⁴⁸ Dans la marge gauche : *Martinus de Calcibus*.

²⁴⁹ Les mots *ex ordinacione genitoris quondam domini* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et finito die tercia exclusive dicti mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, de quibus computat ut supra:

- XXV florenos auri parvi ponderis

Remanencia computi precedentis:

Allocantur eidem in quibus dominus sibi tenebatur pro remanencia sui computi precedentis finiti die tercia exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, receptique per Franciscum Calodi de Chamberiaco, thesaurarium domini, et de quibus idem castellanus nullam habuit litteram domini de debito

- CXV florenos, IIII denarios, I quartum grossi turonensis parvi ponderis

Summa librate salarii allocati cum remanencia computi precedentis:

- LXXV libre, XVI solidi, IIII denarii obolo monete Auguste

Et: - VII^C LXIII floreni, IX denarii, III quarti grossi parvi ponderis

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis, tam recepte quam librate supradictis, ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti sex solidis monete Auguste pro uno floreno auri boni ponderis vetere, valente tresdecim denariis obolo grossis, singulis decem solidis januensibus pro quindecim solidis dicte monete Auguste, quolibet floreno auri parvi ponderis pro duodecim denariis grossis, quolibet floreno auri boni ponderis vetere pro tresdecim denariis obolo grossis turonensibus, quolibet floreno auri januense ad XV pro quindecim denariis grossis, et quolibet francho auri pro quindecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, et econverso, factisque deductionibus hinc inde modo debito, dictus castellanus debet:

- IIII^{XX} XVII florenos, VIII denarios, sextum, dimidium quartum unius denarii grossi grossi²⁵⁰ parvi ponderis

86

Exoneracio debiti dicti castellani:

Quibus adduntur in exoneracionem mille sexcies centum folrenorum auri ducatorum eidem castellano per dominum prius debitorum causis infrascriptis. Et primo mille florenorum ducatorum auri qui dicto Anthonio per inclite recordacionis principem illustrem dominum nostrum

²⁵⁰ Répété.

dominum Amedeum Sabaudie comitem quondam, genitorem domini, debebantur pro estimacione quarundam domorum suorum sitarum in civitate Yporrigie jam dudum ad tantum extimatarum per nonnullos ad hec specialiter deputatos, instrumento publico inde super hoc recepto per Boniffacium de Rosseto, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, die vicesima quinta mensis octobris. Item in exoneracionem sexcies centum ducatorum qui eidem Anthonio per dictum dominum nostrum comitem quondam aliunde debebantur ad racionem quindecim denariorum grossorum turonensium pro quolibet ducato dictorum sexcies centum ducatorum auri, et quos domino mutuo tradidit et concessit manu domini Egidii Drueti, secretarii domini, qui de ipsis domino computasse debuit, et quos mille florenos ducatos ab una parte et sexcies centum ducatos ad XV ab alia, dictus dominus noster comes, genitor quondam domini, eidem castellano prius assignaverat in et supra universis et singulis redditibus et obvencionibus, emolumentis et exitibus loci et castellanie Viviaci Magni, quos et que una cum bladis, vinis et victualibus aliis [LIII] eidem Anthonio et suis nichil excepto obligaverat solvendo eidem et sibi retinendo singulis annis ducentos florenos ducatos usque ad plenam solucionem dictorum mille et sexcies centum florenorum ducatorum, per litteram dicti domini nostri comitis quondam de testimonio premissorum, datam Rippaillie die decima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, in computo precedenti copiatam. Item cum illustris domina Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, tutrix et administratrix domini nostri comitis, locum et pertinencias de Boucz que pridem dicte castellanie Viviaci subiacebant, annexaverit castellanie Rosseillionis dum dictus Anthonius foret dicti loci Viviaci castellanus, taliter et in tantum quod idem Anthonius tunc castellanus Viviaci tot redditus et emolumenta ac proventus recipere non poterat quot recipere solebat in dicto loco Viviaci ante dictam annexionem, propter quod domina voluit et ordinavit quod dictus Anthonius, tunc dicti loci Viviaci castellanus, tam super redditibus, obvencionibus et emolumentis, preysia, bladis, vinis et aliis victualibus dicte castellanie quam de et super subsidiis domino concessis per homines castellanie Viviaci et dicti loci et pertinenciarum de Boucz, inclusis ducentis ducatis supradictis in exoneracionem debiti supradicti mille et sexcies centum florenorum, perciperet et haberet quatercentum florenos ducatos auri annis singulis donec sibi esset satisfactum et integre persolutum de quantitate predicta, per litteream domine de testimo-

nio premissorum mandatoque allocandi, datam Chamberiaci die vero vicesima nona mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo a Nativitatis Domini sumpto, in computo precedenti copiatam. Preterea dicta domina nostra comitissa, administratorio et tutorio nominibus quibus supra, cum prenominate Anthonio de Solerio quem loci et castellanie Quarti predictorum constituit castellanum ut superius paciscendo, voluit et ordinavit quod ultra salarium et cetera percipi consueta per castellanos de Quarto ante ipsum, quod ipse Anthonietus sibi ipsi solvat et sibi retineat ac solvere et retinere sibi possit singulis annis tam super preysiis, obvencionibus, vinis, bladis et victualibus aliis et redditibus castellanie Quarti, quam super dono et concessione domino factis per homines et communitates castellanie Quarti, sicut et prout sibi solvere et retinere poterat super preysiis et dono castellanie Viviaci Magni, quatercentum florenos ducatos usque ad complementum solucionis dictorum mille et sexcies centum florenorum ducatorum, seu remanencie illius quantitatis in qua dominus sibi teneretur, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato per dictum Anthonietum castellanum solvendi Hugoni Garnerii alias Roda, castellano ibidem ante ipsum, super preysiis et dono predictis, ducentos florenos parvi ponderis singulis annis usque ad integram solucionem finalis remanencie que sibi deberetur pro remanencia sui ultimi computi castellanie Quarti, cum mandato allocandi in singulis suis computis dictas quantitates, habita in prima solutione cum copia dicte littere littera dicti Hugonis [LIIII] de recepta dictorum ducentum florenorum, datam Chamberiaci die decima octava mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, manu Micheleti de Croso, secretarii domini, signatam. Quarum litterarum superius designatarum tenores sunt in computo precedenti de verbo ad verbum copiatam. Et est sciendum quod dicto castellano est satisfactum per dominum ut in tribus suis computis castellanie Viviaci Magni per ipsum redditus, videlicet de sexcies centum ducatis auri ad XV, de quibus superius fit mencio et ut eciam est descriptum in dorso littere domini nostri comitis quondam, superius primo copiate, et tam in precedenti quam²⁵¹ in presenti computis in exoneracionem dicti debiti de VIII^C florenorum ducatorum qui descripti sunt in dorso dicte littere in duabus particulis. Et sic restant qui

²⁵¹ Les mots *precedenti quam* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

sibi adhuc debentur pro remanencia dicte totalis quantitatis ducenti floreni ducati auri ad rationem infrascriptam, et allocantur sibi vigore dictarum litterarum necnon et de mandato quo supra, et in quarum litterarum dorso facta est mencio de presenti quantitate sibi soluta prout supra
- IIII^C ducatos auri ad XIII

Summa additi: - IIII^C floreni ducati auri ad XIII

Et sic, cambsis et conversis monetis predictis ad florenos parvi ponderis modis quibus supra valere dicuntur, dicto Anthonieto castellano debentur:

- V^C LXIII floreni, IIII denarii, sextum, dimidium quartum unius denarii grossi turonensis parvi ponderis.

De quibus deducuntur quos recepit a se ipso de et pro remanencia preciorum bladorum, vinorum et aliorum victualium dicte castellanie Quarti, per ipsum debitorem pro anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo tercio et sibi venditorum ut infra in vendicionibus infrascriptis

- III^C IIII^{XX} I floreni, VIII denarii, quartus, sextus et dimidius quartus unius denarii grossi

Summa deducti:

- III^C IIII^{XX} I florenus, VIII denarii, quartus, sextus et dimidius quartus unius denarii grossi

Et sic debentur finaliter eidem Anthonieto de Solerio castellano:

- C IIII^{XX} II floreni, VII denarii, III quarti unius denarii grossi turonensis parvi ponderis.

Que remanencia allocatur eidem in sui cauda computi inferius consueti, finiti die decima tercia exclusive mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto.

Et sit hic eque.

87 [LV] *Vendiciones:*

Idem reddit computum quod recepit a se ipso de et pro preciiis bladorum et aliorum victualium per ipsum ut supra debitorem et sibi venditorum per Martinum de Calcibus, thesaurarium Sabaudie generalem, in cauda computi domini preciiis infrascriptis.

Primo pro precio quatuordecim modiorum, duorum sestariorum et trium quartanarum frumenti per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet modio duobus solidis grossis turonensibus

- XXVIII solidos, XI denarios grossos

Recepit pro precio sexcies viginti octo modiorum, trium sestariorum, trium quartanarum, duorum eminalium, quarti, sexti et dimidii quarti unius eminalis siliginis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet modio decem septem denariis grossis turonensibus

- C III^{XX} II florenos, III denarios, III quartos et dimidium quartum grossos

Recepit de et pro precio unius modii avene, per ipsum debiti ut supra, et sibi pro tanto venditi - I florenum

Recepit de et pro precio duorum modiorum, quatuor sestariorum, emine ordeï per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet modio quatuordecim denariis grossis turonensibus

- III florenos,²⁵² II denarios obolo grossos

Recepit de et pro precio decem sestariorum, duarum quartanarum duorum eminalium nucum, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario duobus denariis obolo grossis

- II solidos, II denarios, tercium. dimidium quartum grossos

Recepit de et pro precio quadraginta quatuor librarum caseorum per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra ad rationem sexdecim denariorum grossorum turonensium pro quintali

- VII denarios et vigesimum quartum unius denarii grossi

Recepit de et pro precio tresdecim seraceorum, octo ruczarum et sexti unius rucze seracei, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet seraceo decem denariis grossis turonensibus, computatis decem rucziis pro seraceo

- XI solidos, VI denarios, sextum unius denarii grossi turonensis

Recepit de et pro precio unius emine senapii per ipsum debite et sibi vendite pro tanto - XII denarios grossos

Recepit de et pro precio centum sexaginta octo caponum, quarti unius caponis et quinte partis duodecime partis unius caponis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet capone tribus partibus unius denarii grossi

- X solidos, VI denarios, dimidium quartum et duodecimum unius denarii grossi

Recepit de et pro precio sexdecim perniciousum per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra, qualibet pernicio obolo grosso

²⁵² Dans les comptes précédents on trouve *III solidos*.

- VIII denarios grossos

Recepit de et pro precio septem muthonum seu castronum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet castrone sex denariis grossis

- III solidos, VI denarios grossos

Recepit de et pro precio quadraginta quinque modiorum, duorum setariorum, unius quarteronum et dimidium vini per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet modio duobus florenis cum dimidio

- C XII florenos, XI denarios, et quartum et duodecimum unius denarii grossi

Recepit de et pro precio triginta sex fassorum feni communis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus denariis grossis turonensibus more solito

- VI solidos grossos

Recepit de et pro precio triginta duorum fassorum, tercii et quarti unius fassi feni teysiatorum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus denariis obolo grossis

- VI solidos, IX denarios, tercium, dimidium quartum unius denarii grossi

Recepit de et pro precio quindecim librarum cere ad pondus Auguste per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet libra duobus denariis grossis

- II solidos, V denarios grossos

Recepit de et pro precio duarum tibiatarum porci, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet tibia obolo grosso

- I denarium grossum

Recepit de et pro precio unius quarterii vache per ipsum [LVI] debiti et sibi venditi ut supra pro tanto more solito

- VI denarios grossos

Recepit de et pro precio quater centum quadraginta allecum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet cento uno floreno auri boni ponderis vetere, valente tresdecim denariis obolo grossis more solito, cambsis dictis florenis veteribus ad florenos parvi ponderis

- IIII florenos, XI denarios, I quartum grossum parvi ponderis

Recepit de et pro precio duarum turturum piscis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet turture quinque denariis grossis more solito

- X denarios grossos

Recepit de et pro precio duorum piscium vocatorum palex salatorum, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet pisce obolo grosso more solito

- I denarium grossum

Recepit pro precio sex bizolarum salsatarum, per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra, quolibet quarto unius denarii grossi turonensis more solito - I denarium obolo grossum

Recepit pro precio sex duodenarum cum dimidia postium per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra, qualibet duodena, quinque denariis grossis turonensibus more solito

- II solidos, VIII denarios obolo grossos turonenses

88

Summa dictarum vendicionum:

- III^C III^{XX} II floreni, XI denarii et sextus unius denarii grossi turonensis parvi ponderis.

De quibus libravit in empcione unius sestarii, unius emine et quatuor eminalium siliginis, per ipsum emptorum pro expensis triginta duorum hominum operancium ad corvatam de mense julii nuper lapso <anno> millesimo tercentesimo nonagesimo quarto tam in reparacione rivi domini vocati de Preposito quam recolligendo fena domini²⁵³ quasi per unam diem, ut in titulo siliginis caude sui ultimi computi inferius consuti plenius declaratur, in quo nichil fuit sibi allocatum pro expensis dictorum hominum pro eo quia nulla victualia tempore de quo computat in dicta cauda computi recepit, et allocantur hic ad racionem vendicionum suprascriptarum de mandato Anthonii Barberii et Petri Magnini, magistrorum et auditorum computorum domini: - IIIII denarios, sextum, dimidium quartum unius denarii grossi. Item in empcione et pro precio quinque ruczarum et tercii alterius rucze seracei per ipsum emptarum pro expensis dictorum triginta duorum hominum ultra dictam siliginem et vinum subscriptos, emptos pro expensis dictorum triginta duorum hominum ad idem vacancium, ut in titulo seracei caude sui ultimi computi inferius consuti, in quo nichil fuit sibi allocatum pro dictis expensis occasione predicta: - V denarios, I tercium grossi turonensis. Item in empcione duorum sestariorum vini per ipsum emptorum pro expensis dictorum hominum ultra siliginem et seraceum predictos, ad idem vacancium ut supra: - V denarios grossos turonenses, Que particule subscripte ascendunt ad - XIIII denarios obolo, dimidium quartum grossos

²⁵³ Les mots *millesimo tercentesimo nonagesimo quarto tam et quam recolligendo fena domini* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Anselmo Pession

Summa librate: - XIII denarios obolo, dimidium quartum grossos

Et sic debet:

- III^C III^{XX} I florenos, VIII denarios, quartum, sextum, dimidium quartum unius denarii grossi

De quibus respondet supra post secundum arrestum computi supra-scripti ubi de ipsis computat in recepta.

Et sit hic eque de dictis vendicionibus.

Troisième compte d'Antoine de Solerio d'Ivrée²⁵⁴

(3 mai 1394 - 12 août 1394)

89

[LVII] Computus viri nobilis Anthonieti de Solerio de Yporrigia, domicelli, castellani Quarti in Valle Augusta, de exitibus eiusdem castellanie, a die tercia inclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, usque ad diem decimam terciam exclusive mensis augusti anno predicto, qua die expeditur castrum et castellaniam predicta Jacobo de Sancto Martino ex comitibus Sancti Martini per dominum Ybletum dominum Montisjoveti, capitaneum Pedemoncium, castellano ibidem post dictum Anthonietum constituto, ut per litteram ipsius capitani de testimonio premissorum ac mandato facto predicto Anthonieto de expediendo castrum et castellaniam jam dicto Jacobo de Sancto Martino supradicto, datam Auguste die decima tercia mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et per instrumentum publicum de confessione et recepta castrum et castellanie predictorum facta per dictum Jacobum castellanum post ipsum, continens inventarium bonorum dicti castrum, receptum et signatum per Johannem Gontereti Casei notarium, anno et die quibus supra, videlicet de quatuordecim septimanis et quatuor diebus, receptus apud Chamberiacum presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Petrum Rostaignii clericum domini, examinatusque per supradictum Petrum Magnini.

Et videatur computus precedens²⁵⁵ quando sequens recipietur.

Qui castellanus juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens committenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis per ipsum, aut alium eius nomine, in dicto officio factis pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis.

[II] *Fruementum, siligo, avena et ordeum:*

²⁵⁴ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 6/2, 1392-1394.

²⁵⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

De frumento, siligine, avena et ordeo in dicta castellania annuatim debitis in festis beatorum Michaelis et Stephani yemalis, nichil computat quia nondum fuit terminum sed ipsis advenientibus de ipsis computabit castellanus ibidem post ipsum Anthonietum.

Et est sciendum quod de uno sestario, duobus eminalibus et quarto unius eminalis siliginis per ipsum libratis viginti uni hominibus operantibus ad roydam sive corvatam de mense julii nuper lapsi in reparacione rivi domini de Preposito quasi per unam diem, ut per litteram Bartholomei Tarida de Dovia, administratoris aque dicti rivi, de testimonio premissorum, datam die ultima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quam reddit manu Johannis Pesceleti notarii signatam,²⁵⁶ capiente quolibet dictorum hominum²⁵⁷ per diem quinque quarterios panis ultra seraceum et vinum ut infra, et fit in quolibet eminali unus panis seu in quolibet sestario siliginis viginti quatuor panes more solito, ut in computo precedenti, nichil allocatur hic eidem quoniam nichil de siligine ibidem recepit prout supra, sed precium dictorum sestarii, unius emine et quatuor eminalium siliginis sibi allocatur in fine computi proxime precedenti superius consuti, in libratis vendicionum ibidem factarum. Item et de duabus quartanis, uno eminali et tribus partibus unius eminalis siliginis per ipsum libratis undecim hominibus operantibus ad roydam recolligendo decimam feni pratorum domini de Stagno et herbagia feni domino debita a Ponte [LVIII] Lapideo versus Sanctum Christofforum²⁵⁸ anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quasi per unam diem, ut per litteram Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis Quarti, de testimonio premissorum, datam die ultima mensis augusti anno quo supra, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam.

Pisa ciseria, ligumina, nuces, casei, seracei:

De pisis ciseribus, liguminibus, nucibus, caseis et seracei, in dicta castellania debitis circa festum beati Michaelis nichil computat pro dicto termino anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto quia nondum est terminus, sed ipso adveniente de ipsis computabit castellanus ibidem post ipsum.

²⁵⁶ Les mots de *ut per litteram* à *signatam* sont ajoutés à la fin de la phrase.

²⁵⁷ Les mots *dictorum hominum* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁵⁸ Lire *Christoforum*.

90 Et est sciendum quod de tribus ruczis cum dimidia seracei per ipsum libratis viginti uni hominibus quasi per unam diem operantibus ad roydam sive corvatam de mense julii nuper lapso in reparacione rivi domini vocati de Preposito, ut per litteram Bartholomei Tarida de Dovia, administratoris aque dicti rivi, de testimonio premissorum, datam die ultima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in titulo siliginis redditam. Item et de una rucza cum dimidia et tercio alterius rucze seracei per ipsum libratis undecim hominibus operantibus quasi per unam diem ad roydam ad recolligendum decimam feni pratorum de Stagno et herbagia feni domino debita a Ponte Lapideo versus Sanctum Christofforum anno predicto, ut per litteram Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis Quarti, de testimonio premissorum, datam die ultima mensis augusti anno quo supra, superius in titulo siliginis redditam, capientibus singulis sex dictorum hominum per diem unam ruczam seracei ultra panem et vinum de quibus supra et infra fit mencio, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes et post Pascha decem rucze, et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operariis more solito, ut in computo precedenti, nichil allocatur hic eidem quoniam nihil in seraceo recepit prout supra, sed precium dictarum quinque ruczarum et tercii alterius rucze seracei sibi allocatur in fine computi proxime precedenti supra consuti in libratis vendicionum ibidem factarum.

Butiri, sinapim, capones et galline, pernice, castrones seu muthones, decime agnorum, herbagium, vinum:

De butiro, sinapio²⁵⁹, caponibus, gallinis, pernicibus, castronibus seu muthonibus, decimis agnorum, herbagio et vino in dicta castellania debitis tam in festis beatorum Michaelis et Martini yemalis, Nativitatis Domini, carnisprevio quam vindemiis, nichil computat pro dictis terminis festorum beatorum Michaelis et Martini²⁶⁰ anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, quia nondum fuit terminum sed ipsis advenientibus de eisdem computabit castellanus ibidem post ipsum et

²⁵⁹ Lire *sinape* ou *sinapi*.

²⁶⁰ Les mots *festorum beatorum Michaelis et Martini* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

pro terminis Nativitatis Domini et carnisprivii millesimi tercentesimi nonagesimi quarti computavit in computo precedenti.²⁶¹

Et est sciendum quod de uno sestario, quinque quarteronis vini per ipsum libratis viginti uni hominibus per unam diem operantibus ad roydam in reparacione rivi domini vocati de Preposito, item et de undecim quarteronis vini per ipsum libratis undecim hominibus operantibus ad roydam quasi per unam diem ad recolligendum decimam feni, capiente quolibet ditorum hominum unum quarteronum vini per diem et continet sestarium sexdecim quarteronos vini, ut dicitur in computo precedenti et pluribus aliis,²⁶² prout supra in titulis siliginis et seracei, capiente quolibet ditorum hominum per diem unum quarteronum vini ultra siliginem et seraceum de quibus supra fir mencio, nichil allocatur eidem hic quia nullum vinum recepit sed precium ditorum duorum sestariorum vini sibi allocatur in fine computi superius consuti in libratis vendicionum ibidem factarum.

[LIX] Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum Nativitatis beati Johannis Baptiste a personis in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specificifice nominatis de triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi theysiati, prius debitis domino ibidem per annum ut supra, deductis de ipsis uno fasso cum dimidio feni theysiati per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, tradito debitoque in locis et per personas in sexto computo precedenti nominatas, et computat pro termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et fit castellano²⁶³ post ipsum similis iniunctio que supra in frumento

- XXXII fassos et dimidium et duodecimum unius fassi feni theysiati

Decime:

91

²⁶¹ La phrase *et pro terminis Nativitatis Domini et carnisprivii millesimi tercentesimi nonagesimi quarti computavit in computo precedenti* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁶² La phrase depuis *capiente quolibet* jusqu'à *pluribus aliis* est ajoutée au fond de la page avec un signe de renvoi.

²⁶³ Dans la marge gauche : *vide*.

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vero medietatem percipit dominus de Montejobeto, ut in tercio computo precedenti in quo fuit computatum pro dicto exitu de viginti fassis feni pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nichil computat quia dicta decima albergata fuit per Hugonem Garnerii alias Roda de Chamberiaco, castellatum ibidem ante ipsum, Johanni Gontereti de Augusta notario, pro uno sestario frumenti, quinque sestariis siliginis, tribus modiis vini de reddito per annum, duodecim denariis monete cursibilis Auguste de servicio annuali et pro duobus solidis tocuis placiti monete predictae quando acciderit, de quibus omnibus supra et infra in suis titulis respondet.

Recepit manu Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, pro exitu decimarum pratorum domini vocatorum de Stagno, sitorum subtus²⁶⁴ Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecessorum domini de Quarto quondam, cum curato tunc Sancti Christofori, ut in octavo computo precedenti in quo intrumentum dicte permutacionis de verbo ad verbum est copiatum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et respondet ut in computo precedenti quia nichil plus inde recepit ipso anno ut dicit et suo asserit juramento

- XV fassos et dimidium feni

Herbagia:

Recepit manu eiusdem Aymonodi de Arnyo de et pro exitu herbagiorum que levatur a Ponte Lapideo usque ad Maladeriam Quarti in certis partis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et burgenses Auguste, redacta ad pecuniam de qua respondet inferius in denariorum censu, et prout in computo precedenti dicto castellano fuit inunctum²⁶⁵ iniungitur castellano ibidem post ipsum quod in suo computo sequenti declaret modum levandi dicta herbagia in suo computo sequenti, nominaque debencium prata super et in quibus debentur et levantur tocuisque negocii veritatem, et computat pro termi-

²⁶⁴ Le mot *subtus* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁶⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

no festi nativitatis beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, ut in computo precedenti nec inde plus habuit ipso anno ut suo asserit juramento - XX fassos et dimidium feni

De exitu cuiusdam pecie prati seu [LX] viridarii continentis circa duas seytoratas prati siti apud Quartum loco dicto Lavenchella, circa domicilium, curtes et ortum qui fuerunt Reynaldi de Quarto naturalis quondam, domino pertinentis ob mortem dicti Reynaldi, ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus quondam genitor domini domum, vineam et pratum seu viridarium dicti Reynaldi tradidit in feudum et albergamentum perpetuum Petro de Bocza de Augusta, domicello, sub introgiis et modis superius in titulo nucum plenius declaratis.

De exitu pratorum domini, videlicet prati vocati de Oloes, prati vocati de Ryns, cuiusdam pecie prati siti apud Lugniczam, cuiusdam pecie prati et gerbi seu elini vocate de Plantatis et pratorum domini vocatorum de Revoira, nichil computat in feno occasione in octavo computo precedenti declarata, et maxime quia dicte pecie pratorum sunt tradite tam in albergamentum quam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, ut in computo precedenti.

Summa: - XXXVI fassi feni communes

Et:

- XXXII fassi et dimidius et duodecim unius fassi feni theysiati
Venduntur infra.

Palee:

De exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste pro quo fuit computatum in tercio computo precedenti de quatuor fassis palearum, nichil computat quia dicta decima albergata est perpetuo Johanni de Gontereto de Augusta notario per castellanum ante ipsum ad frumentum, siliginem, vinum et pecuniam de quibus superius et inferius in suis titulis respondet, ut supra in frumento clarius declaratur.

De exitu terrarum domini de Ryns nichil computat quia domina dictas terras tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, et fit castellano post ipsum similis iniunctio²⁶⁶ que supra in frumento.

²⁶⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

Cera, mel, piper de placito, lingue boum, sal, tibie porci, membrum vache:

De cera, melle, pipere de placito, linguis boum, sale, tibiis porcorum et membris vacharum, debitis in dicta castellania in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto predicto, nichil computat quia de ipsis computavit pro dicto anno et termino in suo computo superius consuto.

92

Pedagia piscium et alecum:

De pedagiis piscium et alecum pro quo levatur de quolibet milliario alecum que portantur tendendo ad partes Auguste per Montem Jovis seu per Montem de Ferreis quadraginta aleca, de singulis viginti quinque palais seu ferres una pecia earundem, et de singulis tresdecim turturibus seu truytiis una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Santi Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum de et pro similibus piscibus et alecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Santum Mauricium Aganensen et Martigniacum, tendendo ab eadem aqua versus partes Auguste, pro ceteris vero similibus piscibus et alecibus emptis [LXI] per eos ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi, non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et aleca predictos infra limites diocesis Auguste, quo casu super portu credi debent corporalibus juramentis emptores, nichil computat quia nichil pro eodem recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit juramento.

Venaciones:

De venacionibus animalium silvestrium vocatorum boc estaing, pro quibus levatur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto Les Cors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco de Les Cors Arpiczons usque ad fondum predictum dicte vallis ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter²⁶⁷ anterior cum tresdecim costis et cornu destrum dumtaxat de dictis animalibus, etatis novem annorum et ultra, quoniam de ceteris

²⁶⁷ Lire dexter.

etatis minoris novem annorum nichil capit dominus, ut dicit et dicitur in pluribus computis precedentibus et quod etates dictorum animalium ad cornua dignoscuntur quodque dicti quarterii et cornu debiti reddi debent apud VallemPELLINAM per captores ipsorum animalium, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia domina dictas venaciones tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento et ut in pluribus computis precedentibus.

Postes:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, a Martino Fabri de Ysologny, parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reyssia sita supra Ysologny, eidem albergata pro tanto de redditu per annum ut in computo precedenti, qui postes esse debent longitudinis octo pedum et latitudinis infra duas lineas unius pedis, ut dicitur in computo precedenti